

Vergaderjaar 1993–1994

**23 199**

## **Vervanging van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf door de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993**

**Nr. 7**

### **NOTA VAN WIJZIGING**

Ontvangen 24 september 1993

Het voorstel van wet wordt als volgt gewijzigd:

A. In de artikelen 28, vierde lid, eerste volzin, en 45, vierde lid, eerste volzin, vervallen de woorden: geheel of gedeeltelijk.

B. In artikel 57, vierde lid, wordt «is desgevorderd verplicht deze over te leggen aan de Verzekeringskamer» vervangen door: legt deze desgevorderd over aan de Verzekeringskamer.

C. Na artikel 64 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

#### **Artikel 64a**

Een levensverzekeraar doet binnen twee weken na het voor de eerste maal sluiten van een nieuw type overeenkomst van verzekering aan de Verzekeringskamer opgave van de technische grondslagen voor de berekening van het desbetreffende tarief en van de desbetreffende technische voorzieningen.

D. In artikel 74, tweede lid, wordt «de technische grondslagen voor de berekening van zijn tarieven» vervangen door: de technische grondslagen voor de berekening van zijn tarieven en van de technische voorzieningen.

E. In artikel 101, tweede lid, wordt «, in zijn tarieven en in de technische grondslagen voor de berekening van zijn tarieven» vervangen door: en in de technische grondslagen voor de berekening van zijn tarieven en van de technische voorzieningen.

F. In artikel 127, vijfde lid, wordt «derde lid, kan» vervangen door: derde lid kan.

G. Het opschrift van hoofdstuk VIII komt te luiden: Intrekking van een vergunning.

H. In artikel 200 wordt «Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur» vervangen door: Bij algemene maatregel van bestuur.

I. In artikel 204 wordt na «55, eerste lid,» ingevoegd 56, zesde lid, laatste volzin, en wordt na «64,» ingevoegd 64a,.

J. In artikel 205 wordt in de onderdelen B en C de zinsnede «ingevolge de artikelen 37 of 38 van die wet vereiste procedure» vervangen door ingevolge de artikelen 37 of 38 van die wet vereiste procedure met betrekking tot een bijkantoor in Nederland, en wordt de zinsnede «artikelen 109, eerste lid, onderdelen a tot en met c, 111, eerste lid, 114, eerste lid, onderdelen a tot en met c, of 116, tweede lid, van genoemde wet» vervangen door artikelen 109, eerste lid, onderdelen a tot en met c, of tweede lid, 111, eerste of vierde lid, 114, eerste lid, onderdelen a tot en met c, of derde lid, of 116, tweede of vijfde lid, van genoemde wet.

K. Artikel 206 wordt als volgt gewijzigd:

a. In de onderdelen B en C wordt de zinsnede «ingevolge de artikelen 37 of 38 van die wet vereiste procedure» vervangen door ingevolge de artikelen 37 of 38 van die wet vereiste procedure met betrekking tot een bijkantoor in Nederland, en wordt de zinsnede «artikelen 109, eerste lid, onderdelen a tot en met c, 111, eerste lid, 114, eerste lid, onderdelen a tot en met c, of 116, tweede lid, van genoemde wet» vervangen door artikelen 109, eerste lid, onderdelen a tot en met c, of tweede lid, 111, eerste of vierde lid, 114, eerste lid, onderdelen a tot en met c, of derde lid, of 116, tweede of vijfde lid, van genoemde wet.

b. Toegevoegd wordt een onderdeel, luidende:

D. Artikel 32a, eerste lid, onderdeel c, komt te luiden:

c. het pensioen of de aanspraken op pensioen worden verworven jegens een instelling:

1°. waarop de Verzekeringskamer toezicht houdt;

2°. die door Onze Minister is aangewezen;

3°. die heeft voldaan aan de ingevolge de artikelen 37 of 38 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 vereiste procedure met betrekking tot een bijkantoor in Nederland; dan wel

4°. die heeft voldaan aan de vereiste procedure als bedoeld in de artikelen 109, eerste lid, onderdelen a tot en met c, of tweede lid, 111, eerste of vierde lid, 114, eerste lid, onderdelen a tot en met c, of derde lid, of 116, tweede of vijfde lid, van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 indien het de aldaar bedoelde dienstverrichting naar Nederland betreft;.

L. Artikel 207 vervalt.

M. In de artikelen 208, 209, 211 en 217 wordt de zinsnede «ingevolge de artikelen 37 of 38 van die wet vereiste procedure» vervangen door: ingevolge de artikelen 37 of 38 van die wet vereiste procedure met betrekking tot een bijkantoor in Nederland.

N. Artikel 219 wordt als volgt gewijzigd:

a. In de onderdelen A, B, C en D wordt telkens de zinsnede «ingevolge de artikelen 37 of 38 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 vereiste procedure» vervangen door ingevolge de artikelen 37 of 38 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 vereiste procedure met betrekking tot een bijkantoor in Nederland, en wordt de zinsnede «artikelen 109, eerste lid, 111, eerste en tweede lid, 114, eerste lid, of 116, tweede en derde lid, van die wet» vervangen door artikelen 109, eerste of tweede lid, 111, eerste, tweede of vierde lid, 114, eerste of derde lid, of 116, tweede, derde of vijfde lid, van die wet.

b. Toegevoegd wordt een onderdeel, luidende:

E. Artikel 28 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt de zinsnede «intrekking van de vergunning of het opleggen van een verbod ter zake van acquisitie als bedoeld in artikel 50j, tweede lid, of artikel 50m, eerste lid, van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf» vervangen door: intrekking van de vergunning dan wel de intrekking van een overeenkomstige vergunning indien het een verzekeringsonderneming met zetel in een andere lid-staat betreft, of het opleggen van een verbod ter zake van acquisitie als bedoeld in artikel 113, tweede lid, of artikel 118, tweede lid, van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993.

2. In het tweede lid wordt de zinsnede «van een vergunning of aan wie een verbod is opgelegd ter zake van acquisitie als bedoeld in artikel 50j, tweede lid, of artikel 50m, eerste lid, van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf» vervangen door: van een vergunning dan wel een overeenkomstige vergunning indien het een verzekeringsonderneming met zetel in een andere lid-staat betreft, of aan wie een verbod is opgelegd ter zake van acquisitie als bedoeld in artikel 113, tweede lid, of artikel 118, tweede lid, van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993.

O. In artikel 220 wordt de zinsnede «ingevolge de artikelen 37 of 38 van die wet vereiste procedure» vervangen door: ingevolge de artikelen 37 of 38 van die wet vereiste procedure met betrekking tot een bijkantoor in Nederland.

P. Na artikel 223 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

#### **Artikel 223a**

De Wet van 7 juli 1993 tot uitvoering van enkele conflictenrechtelijke bepalingen van de richtlijn nr. 88/357/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 22 juni 1988 (PbEG L 172), zoals gewijzigd bij de richtlijn nr. 92/94/EEG van de Raad van 18 juni 1992 (PbEG L 228) en coördinatie van de conflictenrechtelijke bepalingen van het op 19 juni 1980 te Rome tot stand gekomen verdrag inzake het recht dat van toepassing is op verbintenissen uit overeenkomst, Trb. 1980, nr. 156, met die van de gewijzigde richtlijn (Stb. 392) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 1 wordt «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1992, 442) vervangen door: Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993.

Q. In artikel 225 wordt «artikel 1001, zesde lid, eerste volzin» vervangen door: artikel 1001, zesde lid.

R. Artikel 235 komt te luiden:

#### **Artikel 235**

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 juli 1994.

S. In artikel 236 wordt de zinsnede «Deze wet kan worden aangehaald als» gewijzigd in: Deze wet wordt aangehaald als.

#### **Toelichting**

A

Indien de Verzekeringskamer geheel ontheffing kan verlenen van een verplichting spreekt het vanzelf dat zij dat ook gedeeltelijk kan. De zinsnede kan derhalve vervallen.

B

De redactie is in overeenstemming gebracht met aanwijzing 53 van de Aanwijzingen voor de regelgeving.

C

In artikel 74, tweede lid, is bepaald dat de wijzigingen in de technische grondslagen moeten worden verstrekt aan de Verzekeringskamer. Het ligt dan voor de hand ook de oorspronkelijke gegevens op grond van een artikel in de wet te vragen en niet, zoals aanvankelijk in de bedoeling lag, op grond van bepalingen in het Besluit programma van werkzaamheden verzekeringsbedrijf.

D en E

De redactie is in overeenstemming gebracht met die van artikel 5, derde lid, tweede alinea, van de derde richtlijn levensverzekering.

F en G

De voorgestelde wijzigingen betreffen correcties van misslagen.

H

Verwezen wordt naar de memorie van antwoord onder B. Artikels-gewijs, punt 1, eerste vraag.

De toevoeging van artikel 56, zesde lid, laatste volzin, aan de opsomming voorziet in een sanctie indien bestuurders en commissarissen weigeren de gevraagde inlichtingen te verschaffen. Voor de getuigen en deskundigen is, voor zover noodzakelijk, reeds voorzien in een sanctie in het achtste lid. De toevoeging van artikel 64a aan de opsomming is in lijn met de sanctie op artikel 74.

J

De voorgestelde wijzigingen betreffen preciseringen van de formuleringen. Zo wordt ook bij dienstverrichting naar Nederland rekening gehouden met eventuele wijzigingen die de verzekeraar voornemens is aan te brengen in de aard van de risico's of van de overeenkomsten ten opzichte van een eerdere door de verzekeraar gedane opgave.

K

Voor wat betreft de wijziging in onderdeel a geldt hetzelfde als is opgemerkt onder J. Tevens is in onderdeel b een abusievelijk niet gewijzigd artikel alsnog aangepast.

L

De Wet op de Pensioenkamer wordt in het wetsvoorstel tot wijziging van de Pensioen- en spaarfondsenwet en enige andere wetten (wettelijk recht op waarde-overdracht en enige andere maatregelen op het aanvullende pensioenterrein) (kamerstukken II 1992/93, 23 123) ingetrokken en behoeft derhalve niet meer te worden gewijzigd.

M

De voorgestelde wijziging betreft een precisering van de formulering.

N

Verwezen wordt naar de toelichting op K.

O

Verwezen wordt naar de toelichting op M.

R

Verwezen wordt naar de memorie van antwoord onder B. Artikelsgewijs, punt 2, betreffende artikel 235.

S

De redactie is in overeenstemming gebracht met aanwijzing 185 van de Aanwijzingen voor de regelgeving.

De Minister van Financiën,  
W. Kok